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ÎNCĂ UN GĂLĂŢEAN 

ÎN STARE GRAVĂ                 

A DECEDAT
COVID-19. Cinci persoane 

din cele peste 470 testate au fost 

confi rmate, potrivit celei mai recente 

raportări la 24 de ore, dată publicităţii 

de autorităţi. După mai bine de o 

săptămână, Galaţiul a mai raportat un 

deces.  > pag. 03

AU TRECUT CU BRIO PRIMUL EXAMEN AL VIEŢII > VALOARE/07

600 DE VACCINĂRI 

ÎN PRIMA ZI 

A SĂPTĂMÂNII
IMUNIZĂRI. Luni, 28 iunie, 

în judeţul Galaţi au fost vaccinate anti-

COVID 601 persoane, 261 cu prima 

doză și 340 cu cea de rapel, cele mai 

multe imunizări, 169, având loc la 

centrul drive-through (69 prima doză 

și 100 rapel).  > pag. 05
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03eveniment
Droguri de mare risc, 
trafi cate 
în nordul judeţului

16observator
„Un focar de infecţie 
doar la câţiva metri 
de școală“

06educaţie
O tentativă de fraudă 
la proba a doua 
a Bacalaureatului

Patru campioane 
ale gimnaziştilor,

pp

generaţia 2021

Doar patru eleve au reuşit 
la Evaluarea Naţională 2021 
să obţină media zece 
curat, fi ind singurele 
care au dat dovadă de 
maximul de atenţie şi 
concentrare necesare 
pentru obţinerea unei 
asemenea performanţe, pe 
lângă obişnuinţa studiului 
riguros în cei nouă ani 
de gimnaziu.  , Roxana 
Artene Penciu

Ioana Cristina Căpriţă u Tonia Plesnicute u Andreea Balmuş u Diana Georgiana Ciapă u
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editorial
viaţa liberă
Pandemia doarme, dar n-a trecut 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

D
eşi, la prima 
vedere, se pare 
că am câştigat în 
lupta cu virusul, 
pandemia n-a 

trecut, ci doarme, cu un ochi 
întredeschis, atentă parcă la 
felul în care respectăm sau 
nu regulile de prevenire. În 
spitale încă se mai moare, să 
ştiţi, iar aparent palidele cifre 
din statistici care arată scăderi 
vertiginoase ale îmbolnăvirilor 
pot lua oricând o întorsătură 
drastică.

Este uluitor cât de repede 
uităm, noi oamenii, chiar și 
lucrurile cele mai rele prin 
care suntem nevoiți să trecem, 

individual sau în masă. Ne-
am simțit constrânși, limitați 
de austeritatea situației de 
urgență, am suferit, am intrat 
în depresie și ne-am scandalizat 
în case, siliți fi ind să muncim 
de la domiciliu, să nu putem 
ieși la plimbare sau să ne vedem 
cu neamurile și prietenii. N-am 
mai plecat în concedii și am 
renunțat la practica pupatului 
pe obraz, iar cu îmbrățișatul 
am lăsat-o mai moale. De văzut 
cu cunoscuții de departe sau 
făcut noi cunoștințe, mai deloc, 
sau cu rezerva ”Ai fost bolnav? 
Cunoști pe cineva bolnav” etc. 
Limitare, ce să mai. Puține 
lucruri le displac oamenilor mai 
mult decât limitările, mai ales 
când nerespectarea limitelor 
înseamnă amenzi, adică bani. 
Dar se pare că nici asta nu mai 

Mariana 
Constandache

funcționează când mentalul 
individual sau colectiv se 
încăpățânează să uite. Deunăzi, 
m-a sunat un cunoscut să mi se 
plângă și să îmi ceară un sfat. 
Omul era într-un autobuz pe 
aglomeratul traseu 28, iar în 
același mijloc de transport erau 
unii fără mască. Cu frică de 
virus și de lege, i-a atras atenția 
șoferului să ia măsuri. Degeaba, 
mi-a spus dezamăgit că angajatul 
Transurb l-a expediat cu un 
blazat ”dacă nu fac scandal și 
nu distrug, nu am ce să le fac!”. 
Fără susținere nici din partea 
celorlalți călători cufundați în 
anonimatul propriilor păreri 
și al măștilor trase peste nas, 
cunoscutului cu spirit civic nu 
i-ar fi  rămas, teoretic, decât să 
își încerce norocul cu poliția. 
Cu toată relaxarea și sistarea 

maxime

“
S-ar putea ca nici 

mort să nu fi e rău. 

E greu, probabil, 

până te obişnuieşti.

VASILE GHICA

sinaxar
30.06.2021

† Soborul Sfi nţilor 12 Apostoliu

înapoi
Francofi lie și nu prea

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Toate glumele pe bază de u

Franța și Elveția au fost exersate 
luni seară și ieri-dimineață. 
Suntem francofoni sau francofi li, 
nici nu știu care termen are 
mai multă greutate, dar parcă 
mai degrabă noi, românii, i-am 
simpatizat pe băieții din Țara 
Cantoanelor. E doar o impresie, 
nici subsemnatul n-a suspinat 
după „cocoși“, și rămânem cu 
satisfacția oarbă că cel mai tare 
meci de până acum de la Euro 
2020 s-a jucat sub acoperișul de 
formă al Arenei Naționale din 
București. Mare lucru nu e, dar 
avem deja antrenament în a ne 
face iluzii de-o șchioapă.

Sau poate că încercăm să ne u

imaginăm diverse, cum a făcut 
doamna comentatoare a meciului 

Franța – Elveția, „nu suntem la 
Euro, dar suntem la Euro“. O 
prinsese euforia de un picior când 
tribunele au început să scandeze 
numele țării noastre. Voia să 
zică altceva, însă nu i-a ieșit. Am 
crezut-o, dar n-am crezut-o.

Apropo, nu putem fi  ipocriți u

doar de dragul corectitudinii 
politice. Ioana Cosma de la Pro TV 
nu pricepe fotbalul doar pentru 
că nu l-a studiat, nu pentru că 
e femeie. Sunt multe femei care 
deslușesc chichițe tactice, dar și 
bărbați care nu știu câți inși sunt 
pe teren. Colega lui Busu și a lui 
Neti Sandu poate să rămână la 
emisiunile gen talk-show sportiv, 
acolo e în mare siguranță. La 
meciuri live, niciodată! Dar 
niciodată. E bine să recunoască 
asta toți bărbații care pricep 
fenomenul și pe care lașitatea nu 
i-a ostracizat defi nitiv.

La fel, n-am cum să nu  u

sancționez copilăria – cu sensul 
de greșeală – a lui Dan Barna. 
Prezent pe fostul 23 August, 
șeful USR-PLUS s-a fotografi at cu 
portughezul Luis Figo, afl at la 
jocul de luni seară. Omul politic 
a urcat poza pe Facebook: ar fi  
ieșit mai mult decât decent din 
situație, poate că inclusiv eu l-aș 
fi  invidiat. Dănuț nu s-a potolit, 
însă. A scremut și o compunere 
penibilă, însăilând ceva de genul 
„eroul copilăriei mele“, deși între 
bipezii din imagine sunt doar trei 
ani diferență. N-am văzut textul 
original, m-am trezit abia ieri pe 
la prânz, când rândurile fuseseră 
triate de vreun comunicator 
de-ai lui Barna. Și tot rămăsese 
rumeguș. Mă mir că Figo nu 
i-a cerut un autograf, așa cum 
făcuse Emeric Ienei în campania 
electorală din 2019...

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
esigur, onoraţi cititori de 
rubrică fi xă şi de fi neţuri 
paradigmatice, realizaţi 

de unde vine parafraza din titlu. 
Şi, iarăşi desigur, ştiţi foarte 
bine ce sugerează şi cum „sună” 
scornitura cu nume aproape 
identic a munteanului Petre 
Ispirescu. Şi, tot la fel, vă daţi 
sama de imposibilitatea şi de 
inutilitatea naraţiunii, dar şi de 
farmecul remarcabil al scriselor 
prozatorului şi tipografului 
contemporan lui Mihai Eminescu. 
Dar nu despre asta-i vorba (astăzi) 
în acest colţ al celui mai bun 
ziar de sub streaşina şi de sub 
iscodirea ochilor dumneavoastră. 

Astăzi (şi aici şi acum) este vorbire 
despre bătrâneţe fără tinereţe, 
fi indcă tinereţea-i praf şi pulbere 
şi scrum. Este vorbire despre viaţă 
fără amante, deoarece amantele 
nu se (mai) ţin de cuvânt. 
Amantele se ţin de altceva. 
Tinereţea nu se mai joacă, ci se 
„joacă”. Amantele nu mă mai 
cheamă la o felie de cozonac şi la 
o strachină cu chisăliţă. Amantele 
mă cercetează la portmoneul 
(de plastic), să vadă dacă-i mare, 
dacă-i încăpător. Că una dintre 
ele m-a dat afară (hodoronc-
tronc) din tot teritoriul şi din tot 
sufl etul ei (infi nitezimal) când a 
văzut cât de mic mi-i cardul. Nu 
cordul, doamnelor şi domnilor! 
Dar toate metresele-s (în zilele 
noastre) una şi una, adică-s croite 

după acelaşi calapod, sunt o apă 
şi-un pământ. Sunt foarte convins 
că aţi citit ce mi-au făcut nişte 
ibovnice din primărie. Le-am 
rugat  şi le-am conjurat fi erbinte 
şi elegant şi poetic să-mi facă rost 
de un loc mai în faţă la audienţele 
marelui lor gospodar, însă m-au 
tratat cu indiferenţă, cu sfi dare, 
cu sictir şi cu fl it. Nici Turturica, 
nici Filomela, nici Rândunica, 
nici Vrăbiuţa, nici Mierliţa, nici 
Ciocârlia, nici... n-au pus măcar 
un deget pe rană. Adică (altfel zis) 
le-a durut şi le doare-n tricepsul 
femural de rănile sângerânde al 
Bietului Galaţi. Drept pentru care, 
doamnelor şi domnilor gălăţeni 
(care mai munciţi, mai citiţi şi 
cărora vă mai pasă de liniştea şi 
de respectul din jur) am hotărât 

să mă sprijin exclusiv pe alegători. 
Că asta-i Democraţia, nu? Da, să 
pun bază şi să investesc încredere 
numai şi numai în alegători! Care 
alegători? Chiar şi aceştia, stimaţi 
şi straşnici iubitori de fi neţuri 
paradigmatice, sunt din ce în ce 
mai rari, din ce în ce mai puţini. 
Şi, aici, mă refer la votanţii cu 
capete pe umeri şi cu encefale-n 
ceste capete. Fac referire la 
votanţii care se informează şi 
votează, nu invers. Şi fac referire 
la alegătorii onorabili, apărători 
ai dignităţii şi ai delicateţei locale, 
naţionale, terestre. Ia spuneţi, 
stimabililor, câţi mai vedeţi 
purtând şi străjuind asemenea 
blazon? Dacă priviţi împrejur, 
nu-i aşa că vi se face lehamite?... 
(Stai aşa!)  .

tragedia
Bătrâneţe fără Tinereţe şi Viaţă fără de Amante (I)

divina

controalelor autorităților la orice 
colț de stradă, niște obligații tot 
mai avem. Și cea mai mare este 
să ne păzim, să prevenim, să 
nu mai trecem prin alte și alte 
valuri. Vara se va duce, și odată 
cu ea și efectele vaccinurilor. Iar 
când spitalele se vor umple din 
nou, iar morții se vor număra 
din nou cu sutele de la o zi la 
alta, vor fi  din nou restricții. 
Vom fi  din nou, poate, privați de 
plăceri și libertăți. Nu vom putea 
merge unde vrem și când vrem. 
Economia va sucomba și mai 
tare, iar copiii vor trece printr-
un nou an de experimente care 
îi vor costa scump și pe ei, și pe 
noi, pentru că viitorul  nației 
depinde de responsabilitatea cu 
care tratăm criza. Și vom fi  în 
pericol, pentru că nu ne pasă și 
uităm prea repede.  .

nec plus ultra
NĂVALĂ

ION ZIMBRU                      (NICI... O FUGĂ DIN CEAS) 

(!) nu mai încap, nu mai încap/ nici/când pe-acolo şi pe-aici -

am fost prea mult în viitor,/ am stat prea mult la cei antici

ş-am învăţat că nu-i nici timp/ şi nu-i nici loc şi nu-i nici mod

pentru nimicul care sunt:/ concentric, sclav, cefalopod,

cu visul stâng spre miază/sud,/ cu visul drept spre miază/nord (!)

(!) mă pregătesc să fug din ceas,/ în marele nisip deşert,

unde nici/cum nu ştiu că sunt,/ nici să câştig şi nici să pierd

ce nu am vrut cu nici un gând/ şi nici cu preţul unui ort,

ce am ştiut că (n)-am în ochi/ și nici n-admir şi nici nu port

cu visul drept spre miază/sud,/ cu visul stâng spre miază/nord (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Vânzare de cocaină 
cu poliţia în coastă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dealerii de droguri din orașele 

mici nu se mulţumesc cu 

stupefi ante ușoare și aleg direct 

categoria ”grea” pentru afacerile 

interjudeţene. Cocaina era, 

până mai alaltăieri, specialitatea 

unei grupări de trafi canţi din 

Tecuci, care își dezvoltase o 

piaţă atât printre consumatorii 

din nordul judeţului, cât și printre 

cei din judeţul Vrancea. Ultima 

tranzacţie, făcută pe fi nal de 

weekend, a ”benefi ciat” de 

prezenţa poliţiștilor de la Crimă 

Organizată.  

Gruparea formată din trei te-
cuceni a intrat în atenţia auto-
rităţilor din sfera de investigare 
a criminalităţii organizate din 
judeţul Vrancea după ce, în legă-
tură cu ei, au apărut informaţii 
cum că s-ar ocupa cu vânzarea 
de droguri atât în zona munici-
piului Focșani, cât și în judeţul 
Galaţi. Mergând pe fi r, poliţiștii 
au afl at că bărbaţii din judeţul 
Galaţi procurau droguri, mai 
exact cocaină, din Belgia și o vin-
deau clienţilor din cele două ju-
deţe. Afacerile prospere au mers 
o vreme, timp în care dealerii 
și-au înmulţit clienţii precum și 
cantităţile de droguri importa-

te și distribuite. Așa se face că 
prinderea acestora s-a soldat și 
cu descoperirea unor sume im-
portante de bani, obţinuţi din 
distribuirea stupefi antelor. Pri-
ma lovitură dată grupării, care 
s-a soldat cu reţinerea celor treo 
membri, a avut loc duminică, 27 
iunie, aceștia fi ind surprinși în 
timp ce încercau să vândă zece 
grame de cocaină pe raza jude-
ţului Galaţi. Ulterior, poliţiștii 
Serviciului de Combatere a Cri-
minalităţii Organizate Vrancea 
au descins în patru locaţii, de 
unde au confi scat 45 de grame 
de cocaină, 5.020 de lire sterline, 
400 de euro și 9.000 de lei. Un 

autoturism BMW și opt telefoane 
mobile, despre care se presupu-
ne că erau folosite de membrii 
grupării pentru a vorbi între ei 
și cu clienţii cărora le vindeau 
droguri, au fost puse sub seches-
tru. Tache Bogdan Buducă, Flo-
rin Cornel Feraru și Narcis Silviu 
Blendea au fost duși în faţa jude-
cătorilor de la Tribunalul Vran-
cea, care au emis pe numele lor 
mandate de arestare preventivă, 
conform propunerii formulate 
de procurorii DIICOT.  .

DROGURI DE MARE RISC, TRAFICATE ÎN NORDUL JUDEŢULUI  .  FLAGRANT

 PIETON ACROŞAT 

PE TRECERE
ACCIDENT. Un nou 

eveniment rutier în care victimă 

a fost un pieton conștiincios s-a 

petrecut pe cea mai circulată arteră 

din municipiul Tecuci. Un bărbat în 

vârstă de 52 de ani, care traversa 

strada 1 Decembrie 1918 printr-un 

loc marcat corespunzător, a fost 

lovit de mașina la volanul căreia 

se afl a un tecucean de 53 de 

ani. În urma impactului provocat 

de conducătorul auto care nu a 

acordat prioritate, pietonul s-a ales 

cu mai multe leziuni. A fost dus 

la spital pentru îngrijiri medicale, 

dar nu a avut nevoie de internare. 

Poliţiștii au stabilit că șoferul nu era 

băut și au deschis un dosar penal 

doar pentru vătămare corporală din 

culpă.   .  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cinci persoane din cele peste 
470 testate au fost confi rmate, 
potrivit celei mai recente rapor-
tări la 24 de ore, dată publicităţii 
de autorităţi. După mai bine de 
o săptămână, Galaţiul a mai ra-
portat un deces și nu dintre cele 
vechi, înregistrate anul trecut și 
confi rmate abia acum.

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 

COVID-19, dintre cei 475 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, cinci au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numă-
rul total al celor infectaţi ajun-
ge astfel de 27.655. 

 Din nefericire, ziua de marţi 
a mai adus un deces în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
numărul victimelor COVID-19 
din Galaţi ajungând la 950. Tot 
marţi, 29 iunie, un pacient a pri-
mit vestea bună a testului negativ, 
care l-a făcut automat vindecat şi 
i-a permis externarea din spital. 

În total, 26.687 dintre persoa-
nele depistate pozitiv şi inter-
nate în unităţile spitaliceşti din 
judeţ au fost declarate vindecate. 
Marţi, 29 iunie, în carantină la 
domiciliu se afl au 436 de persoa-
ne. În izolare la domiciliu se afl a o 
singură persoană și în carantină 
instituţionalizată nu se mai re-
găsea niciun gălăţean, conform 
aceleiași raportări. În izolare in-
stituţionalizată se mai afl au 19 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 159.742 de teste. .

COVID-19
Încă un gălăţean în stare gravă a decedat

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 iunie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Calea Prutului și Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni și 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 

26, în localităţile Şiviţa și Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponești, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Slobozia 

Conachi.  . M. Constandache

online
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Un copil şi doi tineri, 
decedaţi din cauza 
COVID-19
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Puţin peste 70 de români au fost 

declaraţi pozitivi în ultimele 24 de 

ore. 14 pacienţi diagnosticaţi cu 

infecţie SARS-CoV-2 au decedat 

în același interval, în timp ce 

aproape 290 de morţi au apărut 

abia acum în statistici. Marţi, 29 

iunie, numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 a fost 

de 503, dintre care 80 se afl au 

la Terapie intensivă. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, Grupul de Comu-
nicare Strategică a anunţat, pe 
29 iunie, 73 de cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 23 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 În intervalul 28 iunie (ora 
10,00) - 29 iunie (ora 10,00), au 
fost raportate 294 de decese (158 
de bărbaţi și 136 de femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spita-
le. 288 dintre aceste decese sunt 
anterioare intervalului mai sus 
menţionat și au fost introduse în 
baza de date, la solicitarea Minis-
terului Sănătăţii, în urma verifi -

cărilor efectuate. Dintre cele 294 
de decese, unul a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 0-9 de ani, 
unul la categoria de vârstă 20-29 
ani, unul la categoria de vârstă 
30-39 ani, șase la categoria de 
vârstă 40-49 ani, 19 la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 71 la cate-
goria de vârstă 60-69 ani, 95 la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 
100 la categoria de vârstă peste 
80 ani. 272 dintre decesele înre-
gistrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 

un pacient decedat nu a prezen-
tat comorbidităţi, iar pentru 21 
de pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 503. 
Dintre acestea, 80 sunt internate 
la Terapie Intensivă.

 Până marţi, la nivel naţio-
nal, au fost prelucrate 8.331.498 
de teste RT-PCR și 1.447.760 de 
teste rapide antigenice. În ulti-

mele 24 de ore, au fost efectua-
te 15.292 de teste RT-PCR (8.076   în 
baza defi niţiei de caz și a proto-
colului medical și 7.216 la cere-
re) și 14.406 teste rapide.

 Pe teritoriul României, 1.713 
persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izola-
re la domiciliu, iar 801 persoane se 
afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 18.365 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionaliza-
tă sunt 28 de persoane. .

ROMÂNIA ÎȘI NUMĂRĂ CU SUTELE MORŢII DIN TRECUT  .  RAPORTARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cu 16 voturi „pentru”, zece 
voturi „împotrivă” şi o abţinere, 
hotărârea privind  gardul care ar 
urma să fi e ridicat în cadrul proiec-
tului „Amenajări exterioare sediul 
Primăriei Galaţi” a fost adoptată. 

Aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa şi liberă”, administraţia 
locală îşi doreşte pentru sediul din 
strada Domnească nr. 54 un gard 
format din soclu plin, placat cu plăci 
ceramice de culoare gri, cu închideri 
din panouri de fi er forjat pe latura 
de sud, împrejmuire ce va fi  dublată 
cu un gard viu. Conform documen-
telor, „latura de sud a imobilului 
necesită completarea îm prejmuirii 
deoarece creează disconfort atât vi-
zual, cât şi funcţional”. 

Întrebat în ce constă acest 
disconfort, primarul Galaţiului, 

Ionuţ Pucheanu, a explicat: „Noi 
creăm, pare-se, disconfort vizual 

vecinului. Nu numai că se vede în 
curtea dumnealui, dar se poate 
şi ajunge foarte uşor acolo. Dacă 
dumnealui vrea, poate ajunge 
până la o acţiune în grăniţuire. 
Nu e musai, nu e cel mai impera-
tiv proiect pe care trebuie să-l fa-
cem, dar avem o discuţie ceva mai 
aprinsă de multă vreme pe tema 
asta cu vecinul. Poate ajunge să 
ceară şi în instanţă lucrul acesta. 
Cel mai probabil ar şi câştiga. Dar 
e la latitudinea dumneavoastră 
dacă votaţi”. 

Proiectul a fost aprobat. Ni-
meni nu a fost intrigat, însă, şi 
nu a cerut explicaţii cu privire 
la valoarea totală a investiţiei, 
de 95.820,39 lei fără TVA, de la 
bugetul local, durata de realizare 
fi ind de 12 luni.  . foto Marian 

Calestru

votat
De ce îi trebuie Primăriei un gard de doi metri

 CONDUCEA  

FĂRĂ PERMIS
PENAL. Un tânăr, în vârstă 

de 19 ani, a fost depistat, fără 

permis, la volanul unei maşini. 

Poliţiștii din cadrul Secţiei 6 Poliţie 

Rurală Tecuci l-au oprit pe tânăr 

în trafi c, pe o stradă din localitatea 

Malul Alb, pentru control. Astfel, 

poliţiștii au constatat că acesta 

nu posedă permis de conducere 

pentru nicio categorie de vehicule. 

În continuarea verifi cărilor, s-a 

stabilit că autoturismul îi aparţine 

unei tinere de 19 ani, afl ată pe 

bancheta din dreapta faţă, care i 

l-a încredinţat pentru a-l conduce, 

chiar dacă știa că nu posedă 

permis de conducere. În cauză, 

poliţiștii au întocmit dosar penal și 

continuă cercetările.  . Beatrice 

Dumitriu 

VÂNZĂTORI 

DE CARNE VIE,                       

DUPĂ GRATII
CONDAMNAŢI. Doi 

bărbaţi din Vânători au ajuns în 

spatele gratiilor, după ce au fost 

găsiţi vinovaţi de trafi c de persoane. 

Tribunalul Galaţi i-a condamnat 

defi nitiv pe cei doi, un bărbat de 

48 de ani și unul de 54 de ani, la 

pedeapsa închisorii cu executare, 

primul trebuind să stea în pușcărie 

patru ani, iar cel de-al doilea, trei 

ani. Cei doi au fost identifi caţi 

pe raza localităţii de poliţiștii 

din comună și predaţi Biroului 

Urmăriri, în vederea încarcerării în 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi.  . M. Constandache 

235,5141UU

gram aur

4,4949OO

franc elveţian gra

4,1357OO

dolardola

4,9262OO

euro
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600 de vaccinări 
în prima zi a săptămânii
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Luni, 28 iunie, în judeţul Ga-
laţi au fost vaccinate anti-COVID 
601 persoane, 261 cu prima doză 
și 340 cu cea de rapel. 

Imunizările au avut loc ast-
fel: 169 la centrul drive-through 
(69 prima doză și 100 rapel), 76 
la centrul de la Sala Sporturilor 
(33 prima doză și 43 rapel), 54 la 
centrele de la Baza "Siderurgis-
tul“ (40 doze unice și 14 rapel), 51 

la centrele de la Spitalul Militar 
(14 prima doză și 37 rapel), 42 la 
Centrul de la Patinoar (6 prima 
doză și 36 rapel), câte 36 la Cen-
trul de Vaccinare Cantina 2 (3 pri-
ma doză și 33 rapel) și la Centrul 
de vaccinare Tulucești (15 prima 
doză și 21 rapel), 35 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(17 prima doză, 5 doze unice și 
13 rapel), câte 18 la Centrul de 
Recuperare al Spitalului de Pedi-
atrie (5 prima doză și 13 rapel) și 
la Centrul de la Sala de Spectacole 

Tecuci (6 prima doză și 12 rapel), 
câte 10 la Centrul de vaccinare 
Corod (4 prima doză și 6 rapel) și 
la Cabinet dr. Fluture (doze uni-
ce), câte 6 la Centrul de vaccinare 
Cosmești (2 prima doză și 4 ra-
pel) și la Centrul Casa de Cultură 
Tg. Bujor (doar rapel), câte 5 doze 
unice la Spitalul de Psihiatrie și 
la cabinetele medicilor de fami-
lie Hărăbor, Ciubotaru, Nicolae, 
Lipșa și Buture și 4 la Centrul de 
vaccinare Berești (2 prima doză 
și 2 rapel). 

Ultima raportare arată că nu-
mărul total al persoanelor din 
judeţul Galaţi ce au completat 
schema de imunizare anti-SARS-
CoV-2 a ajuns la 97.989, din care 
6.691 cu vaccin Janssen (doză uni-
că). Alte 4.911 persoane au primit 
doar prima doză de vaccin, fără 
a fi  consemnate reacţii adverse 
post imunizare în ultimele 24 
de ore. 

În ţară, aproape 4,5 milioane de 
români sunt vaccinaţi complet îm-
potriva noului coronavirus. .

CELE MAI MULTE, DIN MAŞINĂ  .  IMUNIZĂRI

 FĂRĂ PERMIS 

ŞI NUMERE 

LA MAŞINĂ 
PENAL. Un brăilean în 

vârstă de 21 de ani a ajuns direct în 

arestul poliţiei după ce a fost prins 

pe stradă, în Galaţi, conducând 

o mașină ce avea numerele de 

înmatriculare ale unui alt autoturism. 

Tânărul, originar din localitatea 

Tichilești, a fost oprit în trafi c pe 

strada Oţelarilor de poliţiștii rutieri 

din Galaţi. Agenţii au stabilit rapid 

că șoferul nu avea permis, acesta 

fi indu-i suspendat ca efect al altei 

abateri rutiere. Destul de simplu 

a fost să stabilească și faptul că 

mașina pe care o conducea nu 

era înmatriculată și că numerele 

afl ate pe ea fuseseră luate de un 

alt autoturism. Drept urmare, l-au 

reţinut pe tânărul brăilean și l-au dus 

în arestul IPJ Galaţi sub acuzaţiile de 

conducere fără permis și conducere 

a unui vehicul neînmatriculat. El 

urmează să ajungă în  faţa unui 

procuror cu propunerea unei 

măsuri de arestare preventivă.   

. M. Constandache 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 23 de 
ani, a fost depistat în timp ce 
conducea un ansamblu de vehi-
cule, deși permisul de conducere 
nu îi dădea acest drept. Poliţiştii 
de frontieră din cadrul Sectoru-
lui Folteşti, afl aţi în exercitarea 
atribuţiilor de serviciu, pe raza 
localităţii de frontieră Băleni, 
au efectuat semnalele regula-
mentare de oprire pentru an-
samblul de vehicule, format din-
tr-un autoturism și o remorcă, 
pentru control. La controlul de 
frontieră, în urma verifi cărilor 
specifi ce efectuate, poliţiștii au 
constatat că bărbatul nu deţine 
permis de conducere valabil pen-
tru categoria "E“, necesar pen-

tru a putea conduce ansamblul 
respectiv, iar acesta îi aparţine 

unui cetăţean, în vârstă de 65 
de ani.

 Cu privire la cele constata-
te, proprietarul ansamblului 
rutier în cauză a declarat că i 
l-a încredinţat bărbatului de 23 
de ani să-l conducă, cunoscând 
faptul că acesta nu are drept de 
conducere.

 În cauză, poliţiştii efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de conducere pe 
drumurile publice a unui vehicul 
de către o persoană al cărei per-
mis de conducere este necores-
punzător categoriei din care face 
parte vehiculul respectiv şi încre-
dinţarea unui vehicul pentru a 
fi  condus pe drumurile publice 
unei persoane despre care se ştie 
că nu posedă permis de condu-
cere, la fi nalizare urmând a fi  
dispuse măsurile legale care se 
impun.  .

control
I-a împrumutat mașina și s-au ales amândoi cu dosare penale

Închiși 
împreună, 
pentru 
tâlhărie 

COMPLICI. O femeie de 33 

de ani, din Galaţi și un bărbat de 36 de 

ani au ajuns împreună în spatele gratiilor 

după ce au fost condamnaţi defi nitiv 

la câţiva ani de închisoare. Judecăto-

ria Galaţi i-a găsit vinovaţi de tâlhărie 

califi cată, faptă pentru care femeia a 

primit doi ani de pușcărie, iar bărbatul, 

3 ani și 6 luni. Ambii condamnaţi au fost 

reperaţi de poliţiștii de la Urmăriri, care 

au pus în executare mandatele emise 

de instanţă și care i-au escortat la Peni-

tenciarul de Maximă Siguranţă Galaţi.           

. Mariana Constandache
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Note mai mici, dar 
procent de promovare 
mai bun ca anul trecut

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Spre deosebire de Evaluarea 

Naţională de anul trecut, când 

23 de elevi obţinuseră, la afi şarea 

rezultatelor iniţiale, medii de 10,00, 

iar numărul lor a ajuns la 27 după 

contestaţii, anul acesta doar 

patru candidaţi s-au bucurat 

de această realizare, mai 

puţini chiar şi decât în 2019, 

când cinci absolvenţi ai 

claselor a VIII-a au reuşit 

să ia notă maximă, în 

timp ce în 2018 au fost 

zece „zecişti“.

Procentul de pro-
movare a fost însă anul 
acesta un pic mai ridicat 
decât cel de anul trecut, 
când subiectele au fost 
destul de uşoare. Deşi s-au 
confruntat cu un tip nou 
de subiecte, cu un grad 
de difi cultate mediu, 
81,74 la sută dintre 
candidaţi au reuşit să 
obţină medii de mini-
mum 5,00.

Dintre cei 3.330 de 
elevi prezenţi la exa-
men, 2.722 au reuşit să 
obţină medii peste 5,00. 
În 2020, 80,79 la sută 

obţinuseră acest lucru, 
în 2019, procentul a fost 
de 80,36 la sută, în 2018 
- 83,52 la sută şi în 2017 
- 85 la sută. Sunt 608 
elevi care n-au reuşit 
să obţină nici măcar 
media 5,00, iar alţi 
227 dintre candidaţii 
înscrişi nu s-au pre-
zentat la examen.

Ca şi anul tre-
cut, notele obţinute 

de candidaţi au fost anonimizate. 
„Viaţa liberă“ a reuşit însă să afl e 
numele celor patru copii de zece, 
doi de la CNVA, unul de la „C. Ne-
gri“ şi unul de la Şcoala Nr. 25. Cele 
două „zeciste“ de la CNVA sunt To-
nia Plesnicute şi Ioana Cristina Că-
priţă. Eleva de 10,00 de la CNCN este 
Diana Georgiana Ciapă, iar cea de la 
Şcoala Nr. 25 este Andreea Balmuş. 
Povestea reuşitei lor o puteţi citi în 
pagina alăturată. 

Pe discipline, s-au luat 25 de note 
de 10,00 la Limba şi literatura româ-
nă şi 33 de 10,00 la Matematică.

Tot în cursul zilei de ieri, între 
orele 16,00 şi 19,00, s-au depus ce-
rerile pentru contestaţie de către 
elevii nemulţumiţi de notele iniţi-
ale. Ei pot face acest lucru şi astăzi, 
30 iunie, între orele 8,00 şi 12,00. 
Notele fi nale vor fi  făcute publice pe 
4 iulie. Candidaţii trebuie să ştie că, 
în urma recorectării lucrării, punc-
tajul va fi  modifi cat în plus sau în 
minus, pentru orice diferenţă între 
nota fi nală şi cea iniţială. .

bacalaureat 2021
O tentativă de fraudă la proba a doua

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

La a doua probă scrisa a 

examenului naţional de 

Bacalaureat din sesiunea iunie-

iulie 2021 au fost prezenţi 

2.983 de candidaţi (96,44 la 

sută din totalul candidaţilor 

înscrişi), dintre care 2.082 au 

dat la Matematică şi 901 la 

Istorie. Proba s-a desfaşurat 

în 24 de centre de examen. 

Au fost absenţi 109 candidaţi. 

Un candidat  a fost eliminat 

pentru tentativă de fraudă, el 

nemaiavând dreptul să se înscrie 

la următoarele două sesiuni.

Astăzi, 30 iunie, se desfăşoa-
ră proba la alegere a profi lului 

şi a specializării, urmând ca 
primele rezultate să fi e afi şate 
pe data de 5 iulie, până la ora 
12,00.

Contestaţiile pot fi  depuse în 
aceeaşi zi, în intervalul orar 12,00 
- 18,00, inclusiv prin mijloace 
electronice. În această situaţie, 

candidaţii completează, semnea-
ză şi transmit prin mijloace elec-
tronice şi o declaraţie-tip în care 
se menţionează faptul că au luat 
cunoştinţă că nota acordată ca 
urmare a soluţionării contestaţi-
ei se poate modifi ca prin creştere 
sau descreştere.

Rezultatele finale vor fi făcu-
te publice în data de 9 iulie.

Pentru a fi  declarat promo-
vat, un candidat trebuie să înde-
plinească următoarele condiţii, 
cumulativ: echivalarea tuturor 
probelor de evaluare a competen-
ţelor lingvistice şi digitale; susţi-
nerea tuturor probelor scrise şi 
obţinerea notei 5,00 (cel puţin) la 
fi ecare dintre acestea; obţinerea 
mediei 6 (cel puţin) la probele 
scrise. .

examene
Rezultatele la Evaluarea Naţională 2021

oportunitate

SE LANSEAZĂ 

INCUBATORUL 

INFINITIFF 
ÎNSCRIERI. Infi niTIFF 

- secţiunea dedicată viitorului 

conţinutului audiovizual, revine 

într-o nouă formulă la cea de-a 20-a 

ediţie a Festivalului Internaţional 

de Film Transilvania (23 iulie – 1 

august, Cluj-Napoca). Potrivit unui 

comunicat remis redacţiei, artiștii, 

antreprenorii din industriile creative, 

operatorii culturali și antreprenorii 

din industria IT care doresc să 

dezvolte proiecte culturale cu 

ajutorul noilor medii (VR, AR, XR, 

proiecţii interactive) sunt invitaţi 

să se înscrie în incubator până 

pe 8 iulie, completând formularul 

disponibil pe platforma Eventival. 

Desfășurat sub deviza “Imagine. 

Team up. Innovate!“, programul le 

va oferi posibilitatea creativilor să 

pornească de la o idee de produs 

/ aplicaţie /serviciu cultural care 

implică utilizarea noilor media și să 

pregătească un pitch în faţa unei 

audienţe care va reuni fi nanţatori, 

sponsori și alţi operatori culturali, 

furnizori de tehnologie sau autorităţi 

locale, împreună cu care vor livra 

în următorii ani experienţe culturale 

memorabile.

Pe 27 și 28 iulie, în cadrul 

evenimentelor TIFF 2021 dedicate 

industriei, participanţii la program 

vor benefi cia de pregătire livrată de 

Peter Barta - creatorul metodei The 

Long Run, un program de educaţie 

și formare antreprenorială. În afară 

de cele două zile de training cu 

participare fi zică, cei selectaţi vor 

primi consiliere online pe parcursul 

următoarelor 2 luni și jumătate în 

procesul lor de cristalizare a ideilor 

de produse / aplicaţii / servicii / 

experienţe culturale. La mijlocul 

lunii octombrie, participanţii la 

program se vor reuni în cadrul 

unui eveniment care îi va pune în 

contact cu potenţialii investitori, 

sponsori, parteneri tehnologici, 

instituţii partenere dar și autorităţi 

locale, în faţa cărora vor livra pitch-

urile pregătite și cu ajutorul cărora 

vor putea implementa ideile lor 

inovatoare în următorii ani.

Creativii interesaţi să participe 

la acest program sunt invitaţi să 

își creeze un cont pe platforma 

Eventival, accesând linkul https://

vp.eventival.eu/tiff/2021,  și să 

completeze  formularul dedicat 

Infi niTIFF până pe 8 iulie 2021. 

Lista proiectelor participante va fi  

anunţată pe 11 iulie 2021. 

Dintr-o experienţă dedicată iniţial 

publicului larg, Infi niTIFF-ul s-a 

transformat în 2019 într-un think-

tank pentru profesioniștii din 

domeniul audiovizual, iar acum 

evoluează din nou, propunând 

operatorilor culturali, antreprenorilor 

din industriile creative și partenerilor 

lor tehnologici noi modalităţi 

de cooperare și instrumente de 

fi nanţare a proiectelor.  . R.A.P. 

PE DISCIPLINE,     

S-AU LUAT                        

25 DE NOTE                  

DE 10,00 LA LIMBA                                 

ŞI LITERATURA 

ROMÂNĂ                        

ŞI 33 DE 10,00          

LA MATEMATICĂ.

online
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Patru campioane 
ale gimnaziştilor, 
generaţia 2021

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Doar patru eleve au reuşit la 

Evaluarea Naţională 2021 să 

obţină media zece curat, fi ind 

singurele care au dat dovadă 

de maximul de atenţie şi 

concentrare necesare pentru 

obţinerea unei asemenea 

performanţe, pe lângă 

obişnuinţa studiului riguros în 

cei nouă ani de gimnaziu. 

Tonia Plesnicute şi Ioana Cris-
tina Căpriţă, de la Colegiul Naţi-
onal „Vasile Alecsandri“, Diana 
Georgiana Ciapă, de la Colegiul 
Naţional „C. Negri“ şi Andeea 
Balmuş, de la Şcoala nr. 25 sunt 
cele patru vârfuri ale gimnazişti-
lor din generaţia 2021, care au re-
uşit să obţină punctajul maxim la 
rezolvarea subiectelor care anul 
acesta au avut o nouă structură, 
ceea ce nu e deloc uşor.

 Ioana Cristina Căpriţă  îşi 
doreşte o meserie pentru care o 
vor invidia toţi colegii de genera-
ţie şi nu numai. Vrea să devină 
IT-ist în domeniul jocurilor pe 
calculator. Toţi cei care credeţi 
că performanţele se obţin numai 
stând cu nasul în cărţi aveţi în 
Ioana exemplul care contrazice 

prejudecăţile. Ea a mărturisit că 
petrece timp jucând în special 
Assassin Scribe, pentru că o aju-
tă să înveţe tot felul de lucruri 
despre trecut. Vrea să rămână 
la CNVA, la profi l Matematică-
informatică, iar facultatea vrea 
să o facă în străinătate, pentru 
că sunt mai multe oportunităţi 
în domeniul în care i-ar plăcea 
să lucreze.

Consideră că a reuşit să ia la 
ambele materii 10,00, deoarece 
a învăţat constant în toţi anii de 
şcoală. „Subiectele au fost de ni-
vel mediu, au pus accentul nu pe 
memorat, ci pe creativitate, ceea 
ce e bine. Bineînţeles, e loc de îm-
bunătăţiri“, a spus Ioana. Printre 
pasiunile ei se numără cititul, în 
română şi în engleză, preferând 
genul fantasy. Autoarea favorită 
este Leigh Bardugo.

 Tonia Plesnicute  va opta 
pentru profi l Matematică-infor-
matică, tot la CNVA, pentru că 
îi place foarte mult Matematica. 
Chiar a fost olimpică naţională 
în clasa a VI-a. Însă pe viitor se 
vede arhitect. A ales CNVA-ul şi 
nu Liceul de Artă, pentru că ştie 
că matematica, materie foarte 
importantă în această meserie, 
o poate studia în profunzime la 
acest colegiu şi, în plus, ar avea 

alte opţiuni în caz că se răzgân-
deşte. Desenul consideră că-l poa-
te face şi în particular. 

Recunoaşte că a exersat mode-
lele de teste, dar totodată crede 
cu modestie că e posibil ca notele 
maxime să se datoreze pur şi sim-
plu faptului că a avut o zi bună, 
a reuşit să fi e mai atentă şi să se 
concentreze mai bine. În timpul 
liber, face balet, desenează şi ci-
teşte, iar în copilărie a obţinut 
premii la competiţiile de dans 
sportiv.

Tot arhitect vrea să devină şi 
 Andreea Balmuş,  zecista de la 
Şcoala nr. 25. Ea se poate consi-
dera deja admisă la Matematică-
informatică bilingv engleză. Este 
un copil ambiţios, care recunoaş-
te că a lucrat culegeri peste cu-
legeri de teste pentru a atinge 
notele perfecte. „Am lucrat trei, 
patru culegeri de teste la mate-
matică şi o culegere şi jumăta-
te din a doua la Română, plus 
testele de antrenament“, spune 
Andreea.

Viitorul şi-l vede învăţând şi 
muncind în Anglia, la Londra, 
pentru că, alături de Matema-
tică, îi place mult şi Limba en-
gleză, de aceea a ales şi profi lul 
bilingv. Pasiunile ei sunt cititul 
şi desenatul.

AU TRECUT CU BRIO PRIMUL EXAMEN AL VIEŢII , VALOARE catedra
Provocările 
învăţământului 
online

ÎNTÂLNIRE. Şcoala 

Gimnazială „Sf. Stelian” 

Umbrărești-Deal a organizat, la 

începutul lunii iunie, Cercul metodic 

al directorilor. Tema întâlnirii 

a constituit-o „Monitorizarea 

activităţii online, premisă esenţială 

pentru efi cienţa educaţiei”. 

Ultimul an a adus schimbări 

majore în sistemul de învăţământ, 

astfel că educaţia s-a reinventat 

și s-a adaptat, chiar dacă a 

întâmpinat greutăţi. Au fost 

diseminate activităţile şi proiectele 

educaţionale realizate în ultimii 

ani. Dintre ele amintim: „Şcoală 

pentru viitor!” în cadrul Programului 

StartONG prin care am reușit să 

achiziţionăm tablete și latopuri 

pentru elevi și cadre didactice, „Să 

navigăm în siguranţă pe internet!“, 

Proiect Erasmus Plus prin care 

cadrele didactice vor benefi cia 

de cursuri de formare europene 

privind integrarea aplicaţiilor 

digitale în activitatea didactică, 

„Să dăm Click pe România”, în 

cadrul căruia fi ecare sală de clasă 

a fost dotată cu dispozitive digitale 

conectate la internet, proiectele 

educaţionale transfrontaliere 

cu Republica Moldova.În timpul 

activităţii s-au oferit exemple 

de bună practică din timpul 

susţinerii cursurilor la distanţă 

prin intermediul tehnologiei și al 

internetului. S-a făcut o trecere în 

revistă a platformelor și aplicaţiilor 

utilizate de către cadrele didactice 

în activitatea didactică. S-a 

punctat monitorizarea gradului 

de satisfacţie al elevilor, părinţilor 

și cadrelor didactice în legătură 

cu derularea activităţii didactice 

în varianta online ce a avut ca 

scop îmbunătăţirea la un nivel 

corespunzător a rezultatelor şcolare 

obţinute de elevi. Acest lucru s-a 

realizat prin elaborarea, aplicarea 

și interpretarea unor chestionare 

adresate triadei educaţionale: elevi, 

profesori, părinţi. Activitatea a fost 

întregită de intervenţia doamnei 

conf. univ. dr. Georgeta Pânișoară, 

de la Universitatea din București. 

Doamna Georgeta Pânișoară a 

încântat audienţa cu exemple 

de urmat în vederea gestionării 

stresului celor implicaţi în 

procesul educaţional și a depășirii 

pragului psihologic determinat 

de pandemie. Doamna Viorica 

Mladinov, directoarea Gimnaziului 

„Al. I. Cuza“ din Roșu, a împărtășit 

din provocările învăţământului 

online din Republica Moldova. De 

asemenea, a evidenţiat și rolul 

proiectului transfrontalier „Mult 

e dulce și frumoasă limba ce-o 

vorbim” care se derulează de patru 

ani între cele două unităţi școlare. 

, Monica Babeș, directoarea 

Şcolii „Sf. Stelian“  

Diana Georgiana Ciapă,  ele-
va de 10,00 de la Colegiul Naţio-
nal „C. Negri“, ne-a declarat că 
încă nu s-a decis dacă va rămâne 
la CNCN, unde se va bucura de 
un mediu familiar, deoarece cu-
noaşte elevii şi profesorii, sau va 
merge la CNVA, unde va accepta 
provocarea noului. Cert este că 
va alege Matematică-informati-
că. La fel şi în privinţa viitoru-
lui, pendulează între o muncă 
de birou, în cercetare, sau un 
job care presupune dinamică, 
respectiv inginerie în robotică. 
De asemenea, nu se poate deci-
de dacă va rămâne în ţară sau 
va studia o facultate în afară. 
E drept că va avea timp patru 
ani să se lămurească în această 
privinţă. 

Şi Diana crede că reuşita sa 
se datorează muncii susţinute: 
„Am lucrat foarte multe teste. 
Când nu mi-a ieşit ceva, am in-
sistat. La examen am încercat 
să nu mă las pradă emoţiilor, 
am citit cerinţele de mai multe 
ori, am verificat lucrările încă 
o dată, la final“, spune ea. Şi 
Diana îşi petrece timpul liber 
citind şi desenând, dar şi navi-
gând pe internet, „aşa cum le 
place tuturor copiilor de vârsta 
mea“. .

 ROXANA ARTENE PENCIU prejudecăţile. EEa a mărturisit că alte opţiuni în caz că se răzgân-Ea a m

’
La examen                       
am încercat să nu                      
mă las pradă emoţiilor, 
am citit cerinţele                   
de mai multe ori,                         
am verifi cat lucrările 

încă o dată, la fi nal

DIANA GEORGIANA CIAPĂ
elevă de 10 

Ioana Cristina Căpriţă u Tonia Plesnicute u

Andreea Balmuş u Diana Georgiana Ciapă u
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
În „Cupa României“ s-au disputat meciurile amânate

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Am spus despre această ediţie 
a „Cupei României“, faza judeţea-
nă, că a fost una specială. Tot așa 
au fost și meciurile fi nale, întru-
cât câteva din acestea s-au dispu-
tat după fi nală. Motivul a fost cât 
se poate de fi resc, întrucât cinci 
din cele opt meciuri ale ultimei 
etape nu s-au putut disputa din 

cauza vremii nefavorabile (ploaie 
și inundaţii). Iar unul, cel dintre 
Zimbrul și Ivești, a fost anulat 
de la sine, întrucât prima echipă 
avea sufi ciente puncte pentru a 
fi  declarată câștigătoare a Ligii a 
IV-a și a juca fi nala. Așadar, cele 
cinci meciuri de care facem vor-
bire s-au disputat regulamentar, 
pentru a se putea întocmi clasa-
mentele fi nale. În Liga a IV-a au 
fost trei jocuri: Avântul Vânători 

- Muncitorul Ghidigeni 3-0, Avân-
tul Drăgănești - Unirea Braniștea 
3-0 și Viitorul Umbrărești - Voinţa 
Cudalbi 3-1. Clasamentul fi nal: 1. 
Zimbrul 18 puncte, 2. Ivești 13, 3. 
Braniștea 12, 4. Umbrărești 10, 5. 
Ghidigeni 9, 6-8. Cudalbi, Vână-
tori, Drăgănești câte 6 puncte.

 În Liga a V-a au fost doar două 
partide: Siretul Cosmești - ACS 
Lascăr Schela 0-0 și 
Inter Tudor Vladi-

mirescu - Șoimii Foltești 4-2. Li-
der - echipa Luceafărul Berești, 
cu 18 puncte, secondată de Cos-
tache Negri 17 puncte, urmate 
de Schela și Siretul Cosmești, cu 
câte 14 puncte. 

 Reamintim că fi nala judeţeană 
a Cupei s-a disputat conform pro-
gramării iniţiale și a fost câștigată 
de Zimbrul Slobozia Conachi, 
scor 11-1, în faţa  echipei din 
Berești. .

Motivele ratării promovării 
de către Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Unul dintre jucătorii cu 

experienţă ai Oţelului din sezonul 

precedent ne-a vorbit deschis 

despre motivele pentru care s-a 

ratat promovarea. 

Dan Popescu a revenit la Galaţi 
să joace pentru Oţelul în Liga a 
III-a, ca să pună umărul la promo-
varea echipei în al doilea eșalon, 
doar că a rămas cu umărul ac-
cidentat, neplătit din noiembrie 
2020, trimis să se antreneze sin-
gur după ce le-a cerut socoteală 
conducătorilor în iarnă, iar acum 
și fără contract.

 - În ce raport contractual mai  u

ești cu Oţelul în clipa de faţă? 

 - Nu mai am contract cu Oţe-
lul. Am avut pe un sezon, cu 
opţiune de prelungire în caz de 
promovare. Din păcate, nu am 
reușit să promovăm, iar acum 
sunt liber de contract, cu toate 
că am avut oferte duble înainte 
de a veni aici, însă am ales cu su-
fl etul. Am depus un memoriu la 
Federaţie, ca să-mi primesc banii, 
pentru că n-am mai fost plătit din 
noiembrie 2020 și era normal să-
mi depun, pentru că nimeni nu 
mi-a zis nimic de bani, că ar fi  
probleme sau ceva de genul. Prac-
tic, am fost lăsat așa.

  - Ce crezi că i-a lipsit Oţelului  u

în sezonul precedent pentru a 

promova? 

 - Cred că am avut cea mai 
bună echipă din cele două serii 
în care ne-am luptat pentru pro-
movare, dar, din păcate, nu am 
fost un grup unit, asta este păre-
rea mea. Noi am avut jucători cu 
nume, cu experienţă, de valoare, 
dar n-am fost uniţi, a jucat fi ecare 
după calităţile sale, după cum a 
știut el și nu s-a pus totul în sluj-
ba echipei. Aici cred că s-a făcut 
diferenţa.

  - Cum te simţi după  u

accidentarea de la 

returul barajului cu 

Foresta? 

 - Din păcate, m-am acci-
dentat la umăr după meciul cu 
Foresta, chiar la fi nal, în minutul 
90. Mi-a sărit umărul, l-am ţinut 
apoi imobilizat într-o orteză timp 
de două săptămâni, am fost și la 
controale medicale. Mi s-a spus că 
trebuie să mă operez. Din păca-
te, nu m-am operat încă. Deși e 
obligaţia clubului, nu a fost plă-
tită operaţia până acum. Ei mi-au 
promis că o să mă sprijine, dar a 
trecut o lună și tot așa sunt. Cu tot 
cu recuperare, cam într-o lună 
sunt din nou apt după operaţie, 
nu e ceva difi cil. Practic, eram apt 
deja dacă se făcea la timp. 

  - Ce planuri ai pentru noul  u

sezon? Ai discutat cu cei                                                                 

de la Oţelul pentru 

prelungire? 

 - În primul rând, vreau să mă 
operez, să mă fac bine, să fi u apt 
100 la sută. Îmi doresc să-mi gă-
sesc o echipă unde să pot să joc, 
consider că pot să mai fac faţă 
lejer chiar și la Liga a II-a. Am 
demonstrat că sunt bine pregătit 
fi zic și că pot să joc în continuare. 
Vom vedea ce va fi . 

  - Cum i-ai simţit pe suporterii  u

Oţelului în tot sezonul 

precedent? 

 - Știam ce înseamnă Oţelul și 
suporterii săi. Chiar dacă a fost 
pandemie, galeria a fost mereu 
alături de noi în deplasări. Chiar 
dacă știu că sunt dezamăgiţi de 
câţiva ani, că nu s-a reușit pro-
movarea, ei merită cu siguranţă 
să fi e cât mai sus. Ca suporteri, 
Oţelul e deja în prima ligă. Chiar 
au fost și alături de mine și le mul-
ţumesc pe această cale, pentru că 
am avut o perioadă mai grea în 
iarnă. Am fost să cer banii echipei 
și am fost trimis să mă antrenez 
singur aproape două luni, fără 

antrenor, fără preparator, fără 
nimic. Dar suporterii au fost 
alături de mine în toată această 
perioadă. 

  - Ce regreţi cel mai mult din u

această a doua perioadă 

petrecută la Oţelul? 

 - Am simţit că cei din con-
ducere nu sunt aproape de noi. 
Am simţit că nu e totul în regu-
lă, dar nu s-a comunicat cu noi 
despre problemele avute de club. 
Am fost păcăliţi că vom avea ba-

nii la timp, că vom avea condiţii 
de promovare, dar n-a fost deloc 
așa. Auzeam și noi jucătorii cum 
veneau tot felul de memorii din 
urmă, tot felul de datorii, vă daţi 
seama că s-a ajuns și la 6-7 luni de 
neplată a salariilor pentru jucă-
tori. Iar la condiţii, au fost unele 
zile când nu era apă și ne spălam 
cu găleata. Au fost condiţii foarte 
grele, dar îmi pare rău că nu s-a 
promovat, pentru că suporterii 
meritau asta. .

CUM S-A SIMŢIT UNUL DINTRE JUCĂTORII EXPERIMENTAŢI DIN LOT  .  INTERVIU

din sportul 
gălăţean
Doi pugilişti,  
în Georgia,    
la „Europene“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Argentina 
și Brazilia    
și-au câștigat 
grupele

COMPETIŢIE. În această 

perioadă se desfășoară Copa America 

2020, în Brazilia, competiţie la care iau 

parte toate reprezentativele ţărilor din 

America de Sud. Printre acestea se nu-

mără și marile puteri fotbalistice Argentina 

și Brazilia, ambele fi ind califi cate în faza 

sferturilor de fi nală de pe primul loc, după 

ce fi ecare dintre ele și-a câștigat grupa. 

Iată programul sferturilor: Argentina - Ecu-

ador, Uruguay - Columbia, Brazilia - Chile 

și Peru - Paraguay. Golgheterul competiţiei 

de până acum este Lionel Messi (Argenti-

na), cu trei reușite.  . Florin Radu

BOX. Chiar dacă marea 

majoritate a sportivilor se afl ă 

în vacanţă, pugiliștii de la CSM 

Dunărea Galaţi se pregătesc 

pentru participarea la Campiona-

tele Europene de juniori. În acest 

sens, doi dintre sportivii clubului 

gălăţean se antrenează cu lotul 

naţional de juniori pentru Euro-

penele de la Tbilisi. La competiţia 

din Georgia clubul gălăţean va 

avea doi reprezentanţi, la cate-

goria 46 de kilograme va concura 

Daniel Mihai Irofte, în timp ce la 

categoria 60 de kilograme va urca 

în ring Albert Irimescu.

ATLETISM. Daria 

Şărban (C.S.S.Tecuci) a reuşit o 

performanţă deosebită la Campi-

onatul Naţional de atletism de la 

Bucureşti. Tecuceanca a cucerit 

două titluri de campioană naţio-

nală la copii, câştigând proba de 

săritură în înălţime (1,45 m) şi pe 

cea de aruncare a discului (36,12 

metri).

ȘAH. În turneul de la Brăila 

- „Trofeul Rocada Mare“, gălă-

ţeanul Dragoş Ştefan Leu (C.S. 

Municipal) s-a clasat pe locul al 

doilea, cu 5 puncte, primul loc 

revenindu-i lui Eduard Ancuţa 

(Carpaţi Sinaia), cu 5,5 puncte. 

Ceilalţi gălăţeni prezenţi, Andrei 

Cristian Bujor (CSM), Mircea 

Ovidiu Lupu şi Teodora Pătraşcu 

(Şah Club) au acumulat câte 4 

puncte, iar Ioana Avram Corbu 

(CSM) - 3 puncte. .
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Matiz 2003, ITP la zi iunie 2022, 

stare f.bună, puţină rugină, AC, 

cauciucuri noi vară- iarnă, multe 

piese noi schimbate în service 

autorizat. Preţ 3700 lei. Tel. 

0772231976. (267997) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Avicola Galaţi vinde gă-

ini vii la preţ avantajos. Tel. 

0728320970. (268026) 

 • Vând loc de veci Cimitir „Sfântul 

Lazăr”. Telefon 0760543801. 

(268039) 

 • Vând loc veci, Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0751015514. 

(268062) 

 • Vând stupi cu tot cu fami-

lia de albine. Tel. 0743683389. 

(268073) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 49 ani, caut relaţie. 

0746839494. (267830) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Prestăm servicii de recol-

tare păioase, rapiţă etc. Tel. 

0749678797. (267945) 

 • Execut lucrări de electricita-

te, sanitare, zugrăveli etc, ter-

mopane etc. Tel. 0725859669. 

(268028) 

 • Execut tencuială clasică, zi-

dărie, zugrăveli, gresie, faianţă, 

placări polistirenă, tencuială 

decorativă. Telefon 0748418145. 

(268076) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(268086) 

 • Echipă serioasă execută zi-

dării, tencuieli, şape, zugrăveli, 

glet, gresie, hidroizolaţii, case la 

roşu. Tel. 0748402154 (268096)

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare şi certifi cate constatatoare 

Oprea Emilia PFA, F17/622/2005. 

Se declară nule. (268099) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
5908 din 12.11.2012 pe nume-
le Dogaru Neculai 1/3, Ştefan 
Dorian Bogdan 1/3, Mladin 
Mioara 1/3, pentru locul de în-
humare din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 103, rândul 10, locul 20, 
suprafaţă 6,24 mp. Se declară 
nul. (268097) 

  PROPUNERI  
DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 
24 ore pentru persoane fi -
zice și juridice. Informaţii 
la 0236.318.827 sau 
0756.079.930. (267447) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

 DIVERSE  

 • SC Esculap 2 SRL anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Schimbare de destinaţie din 

sediu administrativ în spaţii co-

merciale, servicii, anexe şi ame-

najări interioare” propus a fi  am-

plasat în mun. Galaţi, str. Traian, 

nr. 391, jud. Galati. Informatiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autoritatii competente 

pentru pretectia medului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiu-

nea Reglemantari –Acordul de 

mediu – Documentatii proce-

dura EIA si EA-Memorii de pre-

zentare 2021 si la sediul S.C. 

ESCULAP 2 S.R.L. din Mun. 

Galati, str. Al. Lapusneanu, nr. 

16, bl. B6, sc.1, Parter, ap.2, jud.

Galati. Observatiile publicului 

se primesc la adresa dee-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o 

(268100) 

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIUL GALAŢI 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare de catre APM Galaţi, fără evaluarea 
impactulului  asupra corpurilor de apă si fară evaluarea 

impactului asupra  mediului, în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul 

“Modernizare Viaduct Sidex, str Siderurgistilor“ 
propus a fi  realizat in municipiul Galaţi, 

str Siderurgistilor.
 Proiectul deciziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consultate pe pagina de internet 
a APM Galaţi la urmatoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: 
Reglementări → Acordul de mediu→Drafturi 

acte de reglementare→Proiect decizie etapa de 
încadrare 2021.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de incadrare pe e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro si pe fax la nr. 0236 471009 
în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet al A.P.M. Galaţi.

ANUNŢ PUBLIC

U.A.T. Comuna Tudor Vladimirescu 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
”Modernizare drumuri de interes local în comuna Tudor 

Vladimirescu, judetul Galati, Etapa I – 
străzile C-tin Brâncoveanu, Mircea cel Bătrân, 

Petru Rareș și Alexandru cel Bun” propus a fi  amplasat 
in intravilanul comunei Tudor Vladimirescu, judetul Galati.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protectia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 
Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedura EIA 
și EA – Memorii de prezentare 2021 și la sediul titularului, 
UAT Comuna Tudor Vladimirescu, str. Principală, nr. 788. 
Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
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ANUNŢURI

 • A.D.I „Serviciul Regional Apa 

Galaţi” angajează şofer, permis 

cat.B, minim studii medii, peri-

oadă nedeterminată. Concursul 

constă în selecţie de dosare şi 

interviu. Dosarul de concurs 

se depune în maxim 10 zile 

lucrătoare de la data apariţiei 

anunţului, la sediul Asociaţiei: 

Galaţi, str. Tecuci nr.5, bl.V2, 

parter. Documentele necesare, 

cerinţele postului, bibliografi a 

şi celelalte informaţii sunt de-

taliate pe site-ul https://www.

cjgalati.ro/index.php/ro/a-d-i-

s-r-apa-galati. Telefon contact 

0336802769. (267893) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(267916) 

  OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050470. (266815) 

 • Restaurant- hotel angajăm 

bucătar+ ospătar. Telefon 

0749278177. (267402) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(267419) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(267576) 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0788600304. (267590) 

 • SC angajează şofer part-ti-

me şi muncitor necalifi cat. 

0751883913 (267716) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi borverist. 

Tel. 0744883084. (267720) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează bucătăreasă şi barma-

niţă- ospătăriţă. Salariu 3500 

lei. 0744431568, 0746114988. 

(267743) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267762) 

 • Angajăm devizier oferta-

re/decontare în construc-

ţii. CV-urile se vor trans-

mite la adresa de e-mail 

offi ce@coopgalati.ro sau 

fax 0236463375. Relaţii su-

plimentare la nr. de telefon 

0751299111. (267765) 

 • SC angajează şofer pe TIR 

pentru transport local sau in-

ternaţional. Tel. 0756697254. 

(267817) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (267847) 

• Societate comercială angajea-

ză muncitori califi caţi şi necali-

fi caţi în producţia metalurgică. 

Pentru mai multe informaţii can-

didaţii sunt rugaţi să sune la nu-

mărul de telefon 0722.487.770. 

(267920)

  

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care 

locuieşte în Micro 18, reper 

mag. Profi . Tel. 0744687634. 

(267923) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar, program 8 ore, 

experienţă, salariu 1900 lei. 

0740300659. (267960) 

 • SC angajează electrician in-

stalaţii electrice în construcţii. 

Pentru deplasări asigurăm caza-

re şi diurnă. Telefon 0748616966. 

(267948) 

 • SC angajează personal în-

tocmire dosare licitaţii. Tel. 

0757589452. (267981)  

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa

ELECTRICIENI NAVE 
şi persoane interesate 
să dobândească 
o califi care în domeniul 
electric naval
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul 
la adresa de email: 

Pachet salarial atracƟ v;• 
Mediu de lucru moƟ vant (proiecte • 
atât în țară cât și în străinătate);
Program de califi care autorizat • 
(„electrician nave”), organizat imediat 
după angajare;
Durata programului este de 4, 5 luni, • 
cu scoatere din producție;
PregăƟ re profesională conƟ nuă;• 

Pache•
Medi• 
atât î

angajeazăangajează  OFERIM:

recrutare@alewijnse.ro

Primăria comunei Cerţeşti, judeţul Galaţi, organizează concurs pentru 
ocuparea pe perioada nedeterminată a unui post contractual vacant 
de șofer buldoexcavator în cadrul Serviciului Voluntar pentru Situaţii 
de Urgenţă conform H.G. nr. 286/2011, cu modifi cările și completările 
ulterioare.
Concursul se va desfășura la sediul Primăriei comunei Cerţești astfel:

proba scrisă:  21 iulie 2021 ora 10,00 • 
interviul:  23 iulie 2021 ora 10,00• 

 
 Condiţii generale:
Candidaţii trebuie să îndeplinească condiţiile prevăzute la art. 3 din 
H.G. nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 
stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau 
temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor 
de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a 
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, 
cu modifi cărille și completările ulterioare.
 Condiţii specifi ce:

studii generale/ medii• 
vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei –                        • 

     nu necesită.
permis de conducere categoria B • 
cunostinţe de mecanică și întreţinere• 
califi care mașinist la mașini pentru terasamente• 

Dosarele de înscriere la concurs trebuie să conţină în mod obligatoriu 
documentele prevăzute la art. 6 din H.G. nr. 286/2011 și se vor depune 
la sediul Primăriei comunei Cerţești în termen de 10 zile lucrătoare de 
la data publicării prezentului anunţ în Monitorul Ofi cial al României, 
Partea a III a.

Condiţiile de participare la concurs și bibliografi a se afi șează la sediul 
Primăriei comunei Cerţești și pe site-ul instituţiei : www.primariacertesti.ro.
Relaţii suplimentare se pot obţine la tel. telefon 0236337536.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm lăcătuşi şi sudori. 

Tel. 0740580936 (267963) 

 • SC angajează zugravi, sala-

riul 2300- 4000. 0746819395. 

(267966) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(267979) 

 • SC angajează inginer ener-

getician şi electrician. Tel. 

0757589452. (268020) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073. (268043) 

 • Angajez ajutor bucătar şi 

ospătăriţă. Tel. 0742038538. 

(268047) 

 • Societate comercială anga-

jează şofer categoria B. Tel. 

0744.642.148. (268055) 

 • Angajez muncitori încărcă-

tori fi er vechi. Salariu 3000 net 

2 ori (plăţi 15/30 ale lunii). Tel. 

0751609049 (268059) 

 • Firma de pază SGPI Security 

Force angajează agenţi de pază 

cu atestat pentru obiectiv în lo-

calitatea Şendreni, jud. Galaţi. 

Tel. 0748158972. (268060) 

 • Turnarom SA angajează turnă-

tor- formator şi oţelar. Relaţii la 

tel. 0744632470. (268066) 

 • Angajăm barmaniţă pentru 

bar situat în M39. Relaţii tel. 

0755730039. (268071) 

 • SC CHIMSIDER anga-

jează: electrician, lăcătuş 

mecanic, sudori electric 

şi autogen şi maşinist pod 

rulant. Tel. 0236842040, 

0754982865. (268072) 

 • Angajăm sudori, zugravi, zi-

dari, dulgheri, necalifi caţi, ma-

istru constructor. 0761334498. 

(268078) 

 • Angajez electrician intretinere 

diverse. Relatii la tel. 0753311113 

de luni pana vineri intre orele 

11:00-18:00. (268082) 

 • GRILL DOMNESC angajea-

ză: ajutor în bucătărie, gra-

taragiu, şofer cat.B pentru 

livrări la domiciliu, barman- 

ospătar. Pentru detalii sunaţi 

la 0753538221. (268088) 

 • Restaurant angajăm bucătari 

şi ospătari. Telefon 0747350659. 

(268093) 

 • SC Ginavidor SRL Galaţi 

angajează manipulanţi 

mărfuri. CV-uri- e-mail: 

trans@ginavidor.ro sau la 

sediul de pe strada Brăilei 

nr.266 (ieşirea spre Tecuci). 

(268103) 

 • Unitatea de Administrare Galaţi 

a Filialei Teritoriale Galaţi a ANIF, 

cu sediul în localitatea Galaţi, or-

ganizează concurs, pentru ocu-

parea posturilor contractuale 

vacante/temporar vacante de: 

• Muncitor califi cat I - electro-

mecanic/electrician (8 posturi 

vacante) la biroul operaţional; 

• Muncitor califi cat I - agent hi-

drotehnic( 6 posturi vacante) la 

biroul operaţional; - Muncitor 

califi cat IV – electromecanic/

electrician (1 post temporar 

vacant) la biroul operaţional. 

Candidaţii vor depune dosarele 

de participare la concurs la se-

diul Unităţii de Administrare din 

Galaţi, Strada Ştiinţei, nr. 97, 

până la data de 14.07.2021 ora 

15.00; Proba scrisă va avea loc 

în data de 22.07.2021, ora 10.00 

iar interviul va avea loc în data de 

28.07.2021, ora 10.00. Condiţiile 

de participare la concurs sunt 

afi şate pe site-ul agenţiei www.

anif.ro şi la sediul instituţiei. 

Relaţii suplimentare la sediul 

din Galaţi, str. Ştiinţei, nr. 97, la 

biroul resurse umane sau la tel. 

0236.416.221. (268108) 

 • SC angajează sudori şi lăcă-

tuşi mecanici, pentru lucrări in-

dustriale. Relaţii la 0744.662.167. 

(268110) 

 • SC GINAVIDOR TRANS 

SRL Galaţi angajează 

conducători auto cate-

goria C+E, pentru trans-

port marfă intern şi inter-

naţional. CV-uri e-mail: 

t r a n s @ g i n a v i d o r . r o 

(268104) 

 • Firmă angajează muncitori ca-

lifi caţi şi necalifi caţi în construc-

ţii. Tel. 0755354988. (268109) 



12 30 IUN 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură 

fi scală, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare, vă facem 

cunoscut că în ziua de 09, luna 

Iulie, anul 2021, ora 10.00, în 

localitatea Galaţi, str. Brăilei, 

nr.33, se vor vinde la licitaţie ur-

mătoarele bunuri mobile, propri-

etate a debitorului S.C.Ferosid 

Eco SRL, CUI 29904703, 

cu domiciliul fi scal conform 

O.N.R.C. în Sat Şendreni, Com.

Şendreni,nr, 890,camera 2,Jud.

Galaţi: - Sesiunea I-a, licita-

tia a II-a; - Denumirea bunului 

mobil; - Descriere sumară; -. 

Drepturile reale şi privilegiile 

care grevează bunurile, dacă 

este cazul; - Preţul de evalua-

re sau de pornire al licitaţiei 3, 

exclusiv TVA (lei). Cota TVA/ne-

impozabil / scutit*) 1. Autoturism 

Volkswagen Polo,serie şasiu 

WVWZZZ9NZ4D036191, se-

rie motor 245944,an fabrica-

ţie 2004,nr.înmatriculare GL 

10 SZK, CIVL462790,certifi cat 

înmatricul.nr. 393295, cu-

loare GRI. 2. Autoturism 

Volkswagen Touareg, şasiu 

WVGZZZ7PZBD049308, se-

rie motor 161314,an fabricaţie 

2011,nr.înmatriculare B 249 

MAG, CIVL046521,certifi cat în-

matricul.nr. B04015847, culoare 

NEGRU Nu sunt Nu sunt 5460 

48750 *) Regimul şi cotele de 

taxă pe valoarea adaugată apli-

cabil/aplicabile pentru vânzarea 

bunurilor mobile sunt cele pre-

văzute de titlul VII din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fi scal, cu 

modifi cările şi completările ulte-

rioare Invităm pe cei care pre-

tind vreun drept asupra acestor 

bunuri să înştiinţeze despre 

aceasta organul de executare, 

înainte de data stabilită pentru 

vânzare. Cei interesaţi în cum-

părarea bunurilor sunt invitaţi să 

se prezinte la termenul de vân-

zare la locul fi xat în acest scop 

şi până la acel termen să prezin-

te oferte de cumpărare. Pentru 

participarea la licitaţie ofertanţii 

depun, cu cel puţin o zi înainte 

de data licitaţiei, următoarele 

documente: a) oferta de cum-

părare; b) dovada plăţii taxei 

de participare sau a constituirii 

garanţiei sub forma scrisorii de 

garanţie, reprezentând 10% din 

 DECESE  

 • Durere, lacrimi şi neputinţă 

în aceste clipe grele, 
fulgerător şi neaşteptat, 

sora noastră, 
VASILICA GHEORGHE

 69 ani, 

ne-a părăsit, a plecat 
într-o lume mai bună. 

Dumnezeu să o ierte şi să-i 
odihnească în pace sufl etul 
ei bun şi mult încercat de 

problemele vieţii ei 
şi a celor din jur.

 Surorile şi fraţii- Gurău. 
(268091) 

 • Cu tristeţe, comunitatea 

elenă din Galaţi deplânge 

decesul fulgerător, 

al omului de cultură 

gălăţean, 

MITROF MARIUS, 

colaborator 

şi prieten apropiat. 

Dumnezeu să-l 

odihnească! Condoleanţe 

familiei! (268095) 

 • Suntem consternaţi și 

împărtășim durerea familiei 
greu încercate, 

prin trecerea în nefi inţă
a distinsului 

om de cultură gălăţen 
MARIUS MITROF, 
în urma unui tragic 

accident, colaborator 
statornic al instituţiei 

noastre, Casa de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor 

Galaţi. Dumnezeu să-l 
primească în Împărăţia Sa!

 Sincere condoleanţe! 
(268107) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 7 ani 

de când draga mea soţie, 

VASILIOGLU VASILICA, 

m-a părăsit pentru totdeauna, 

lăsând un gol imens în sufl etul 

meu. Nu te voi uita niciodată! 

Odihnă veşnică! Soţul. 

(268067) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.

III. Tel. 0755219291. (268027) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment ultracentral, 43000E. Se 

acceptă şi credit. 0742774711. 

(268030) 

 • Vând apartament 2 camere, 

4/4, str. Eremia Grigorescu. Tel. 

0720043911. (268085) 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, Micro 39A, et.4, 

renovat şi utilat. 45000 euro ne-

gociabil. 0772906077. (268089) 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, cu îmbunătăţiri, 

la BR-uri, etaj 10. Relaţii telefon 

0748214821. (268105) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

decomandat, 80 mp, cartier 

Dunărea, 90000 euro. Nr. telefon 

0749286541. (268087) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (267444) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(267445) 

 • Cumpăr apartament 1-2 ca-

mere, banii cash. 0745227466. 

(268031) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni, ST= 

500 mp, zona Sala Sporturilor. 

0757574595. (268057) 

 • Vând proprietate cu două 

corpuri casă şi 5000 mp teren 

cu vie, situată pe malul lacu-

lui Pochina, în sat Rogojeni, 

com. Suceveni, jud. Galaţi. 

Preţ 20000 euro negoci-

abil. Telefon 0728785794. 

(268092) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren 

în Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament o cameră, 

mobilat şi utilat, zona ICFrimu. 

Tel. 0745033544. (267973) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(268021) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

ICFrimu, mobilat, utilat complet. 

0741061560. (268106) 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Direcţia Generală 

Regională a Finanţelor Publice 

Galati, cod de identifi care fi sca-

lă 3878783, deschis la Trezoreria 

Municipiului Galati; c) împuterni-

cirea persoanei care îl reprezintă 

pe ofertant; d) pentru persoane-

le juridice române, copie de pe 

certifi catul unic de înregistrare 

eliberat de ofi ciul registrului co-

merţului; e) pentru persoanele 

juridice străine, actul de înma-

triculare tradus în limba română; 

f) pentru persoanele fi zice româ-

ne, copie de pe actul de identi-

tate; g) pentru persoanele fi zice 

străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; h) declara-

ţia pe proprie răspundere a ofer-

tantului prin care certifi că faptul 

că nu este persoană interpusă 

cu debitorul. Cumpărătorului îi 

revine obligaţia de a respecta 

prevederile legale speciale, cum 

ar fi  obligaţiile de mediu, obliga-

ţiile de conservare a patrimoniu-

lui naţional sau altele asemenea. 

Alte informaţii de interes pentru 

cumpărător, după caz: - bunurile 

se afl ă în custodia S.C. Ferosid 

Eco SRL,reprezentata de catre 

d.ul Ciucă Costel, în calitate de 

administrator. Pentru informaţii 

suplimentare, vă puteţi adresa la 

sediul nostru din Mun.Galaţi,Str.

Brăilei,nr.33 sau la numărele de 

telefon: - 0236.491010,interior 

2142 - 0236.860606,interior 

2142 - 0236.833012. (268101) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

30

1825  u Se naşte FLORIMOND 
RONGER HERVE (m. 1892), 
compozitor francez, autor al 
operetei „Mam’zelle Nitouche“.
1909  u Se naşte PAUL 
CONSTANTINESCU (m. 
1963), compozitor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1922  u Încetează din viaţă DUILIU 
ZAMFIRESCU (n. 1858), prozator, 
poet, dramaturg, vicepreşedinte 
(1918-1919) al Academiei 
Române.
1948  u La „Bell Laboratory“ din 
Murray Hill (SUA) a fost inventat 
tranzistorul, de către inginerii 
John Bardeen, Walter Brattain 
şi William Shockley - distinşi, în 
1956, cu Premiul Nobel pentru 
Fizică.
* Se desfăşoară, la Belgrad (30 
iunie - 18 august), Conferinţa 
Internaţională pentru problemele 
navigaţiei pe Dunăre. Se creează o 
nouă Comisie a Dunării, compusă 
din reprezentanţii ţărilor 
riverane: Bulgaria, Cehoslovacia, 
Iugoslavia, România, Ucraina şi 
Rusia.
1962  u Încetează din viaţă B. 
JORDAN (n. 1903, la Jorăşti, 
jud. Galaţi), prozator. Este şi 
realizatorul unei „Antologii a 
învăţătorilor în literatură“, a 
unei biografii romanţate [„Greta 
Garbo“], autor de manuale 
pentru învăţământul primar 
şi traducătorul romanului 
„Ţăranii“, al scriitorului polonez 
W. Reymont.
1977  u Se naşte, la Galaţi, 
CIOBOTARU POPA GINA, pictoriţă.
2007  u Încetează din viaţă 
MICHELANGELO ANTONIONI (n. 
1912), regizor, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
2015  u Încetează din viaţă 
LUDOVIC BACS (n. 1930), 
dirijor, compozitor, fondator 
şi conducător al orchestrei de 
cameră „Muzica rediviva“. V.G.

Ludovic Bacs, 
33 de ani în fruntea 
Orchestrei Radio
Muzicianul român de origine 

maghiară Ludovic Bacs (născut, 

19 ianuarie 1930 - decedat, 30 

iunie 2015) și-a început studiile 

muzicale în orașul natal, Petrila, 

din judeţul Hunedoara, învăţând 

iniţial să cânte la vioară. A 

urmat liceul la Petroșani, fi ind 

admis în această perioadă 

ca instrumentist în formaţia 

simfonică a orașului, condusă 

de profesorul Julius Horacek. 

Și-a continuat studiile, în anii 

1948-1951, la Conservatorul 

din Cluj, apoi, s-a perfecţionat 

la Conservatorul „Piotr Ilici 

Ceaikovski“ din Moscova.

Cariera muzicală a lui Ludo-
vic Bacs a fost strâns legată de 
Societatea Română de Radiodi-
fuziune, unde și-a desfășurat ac-
tivitatea începând din anul 1957, 
la început fi ind încadrat pe post 
de instrumentist (violă), iar din 
1958 până la pensionare, în 1991, 
a fost dirijor și director artistic 
al Orchestrei de Studio Radio 
București, devenită, în anul 1990, 
Orchestra de Cameră Radio.

Ludovic Bacs a avut o carieră 
didactică, în perioada 1962-1968, 
la Conservatorul din București, 
la început ca asistent, ulterior 
devenind profesor asociat la cla-
sa de dirijat orchestra, critic de 
partituri, muzică de cameră.

În 1966, Ludovic Bacs a înfi -
inţat formaţia de muzică veche 

intitulată „Musica Rediviva“ din 
București, la pupitrul căreia a 
evoluat în calitate de dirijor şi ală-
turi de care a efectuat turnee în 
ţară și în străinătate și a realizat 
înregistrări. Repertoriul său cu-
prinde lucrări muzicale în stil re-
nascentist, baroc, clasic, modern 

și contemporan, românești și uni-
versale. Totodată, a promovat un 
important fond de lucrări vechi 
românești, pe care le-a transcris, 
armonizat și orchestrat, pentru a 
le aduce în faţa publicului. A pre-
zentat multă muzică românească 
în primă audiţie, acordând o de-
osebită atenţie lucrărilor compo-
zitorilor contemporani, precum 
Anatol Vieru, Tiberiu Olah, Aurel 
Stroie, Dan Dediu.

A fost distins cu Ordinul „Me-
ritul Cultural“, Premiul II la Festi-
valul Internaţional de Creaţie Mu-
zical Religioasă (pentru „A Ta este 
Împărăţia și Puterea“), Premiul 
Asociaţiei Muzical-Teatrale.

Pe 29 ianuarie 2009, a avut loc 
Concertul omagial pentru dirijo-
rul Ludovic Bacs, la care au parti-
cipat orchestra simfonică și corul 
Filarmonicii Pitești, avându-i ca 
dirijori pe cei patru care „purtau 
amprenta“ maestrului, respectiv: 
Bogdan Vodă, Radu Popa, Tiberiu 
Soare și Tiberiu Oprea. În octom-
brie 2011, în cadrul ediţiei a doua 
a Galei Premiilor Uniunii Muzi-
cienilor Interpreţi din România, 
lui Ludovic Bacs i-a fost acordat 
Premiul de Excelenţă pentru în-
treaga activitate.

După decesul său, în luna ia-
nuarie a fi ecărui an, Institutul 
Balassi (Institutul Maghiar din 
București) organizează recita-
luri în memoria marelui muzi-
cian. . V.G.

muzică
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  predominant înnorat, fi ind preconizate fur-

tuni. Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 33 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la circa 

21 de grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 20 la sută. Vântul va atinge o viteză de 

până la 14 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe-

rică va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 57 la sută.    . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:22 am

apune

59:00 pm

meteo 30 iunie România & Europa 

Timişoara

37 2121

Cluj

33 1717

Bucureşti

33 2121

Galaţi

33 2121

Constanţa

25 2121

Braşov

29 1616

Londra

17 1212

Paris

18 1414

Madrid

33 1616

Roma

33 1919

Chişinău

31 1919

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
pictură a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   
Expoziţiile: „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 

„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“ „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

C
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se întrevăd noi posibilităţi de 

câștig.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Recomandarea pentru astăzi 

este evitarea speculaţiilor 

fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ziua se concentrează pe 

aspectele spirituale din viaţa ta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În această zi, ţi se recomandă 

prudenţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, este posibil să primești vești 

foarte bune.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua de azi s-ar putea să-

ţi aducă acea sumă de bani, 

pentru a putea demara planurile 

concepute.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, există șanse de a 

achiziţiona obiecte care îţi sunt 

cu adevărat necesare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Intuiţia este astăzi la cote 

maxime.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi, se recomandă mai multă 

prudenţă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Azi, ţi-ar prinde mai bine dacă ai 

fi  mai diplomat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu te mai încăpăţâna să rezolvi 

totul de unul singur.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibilă o colaborare pe 

domeniu creativ deoarece azi ai 

idei inovatoare.

horoscop
30 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 30 IUNIE 

remember
George Bengescu-Dabija (1844-1916)

Poetul și dramaturgul 
George Bengescu-Dabija s-a 
născut pe 30 iunie 1844, la 
București. Rămas orfan, a 
intrat în armată la vârsta de 
15 ani. A făcut studii militare 
în Austria și în Franța, după 
care a avut o carieră militară 
frumoasă, avansând până 
la gradul de general. A fost 
senator de Fălciu, membru 
al „Junimii“ și colaborator la 
„Convorbiri literare“, cu versuri 
și piese de teatru. A debutat 
în 1870, cu vodevilul „Amorul 

unchiului“, o adaptare după 
E. Sue. A scris librete pentru 
spectacole de operetă, piese 
comice și drame: „Radu III cel 
Frumos“, „Cucoana Nastasia 
Hodoronc“, „Olteanca“, 
„Pygmalion, regele Feniciei“ 
ș.a. George Bengescu-Dabija a 
fost preocupat de cultivarea 
limbii și de valorifi carea 
resurselor ei populare, de 
reorganizarea teatrului, în 
sensul promovării direcției 
naționale, pe linia inaugurată 
de Alecsandri, Hasdeu ș.a. A 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

187 CM

262 CM

302 CM

- 15 cm

- 14 cm

- 14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

303 CM

250 CM

213 CM

- 14 cm

- 12 cm

- 9 cm

ULTIMA REDUTĂ 
ANTENA 1. ora 00,15, acţiune, thriller, 2013, SUA

  Cu: Arnold Schwarzenegger, Jaimie Alexander, Genesis Rodriguez u

Titlu original: The Last Stand  u

Filmul spune povestea lui Ray Owens, un şerif hotărât să ţină piept cu orice 
preţ traficanţilor de droguri care-şi fac de cap pe teritoriul său.  

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

09:00 Cu capu-n zori

10:15 Breaking fake news (R)

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dragul de Raymond

13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Giuvaierul palatului

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

21:30 Adevăruri despre trecut

22:00 Microbist de Romania

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric
00:00 Telejurnal

00:50 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie
00:55 Zi de zi (R)

01:45 Legende şi mistere (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Cursa mortală

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 12 încercări: Izolarea

Acţiune, Crimă, Thriller
01:30 Atletico Textila

Romania, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

23:15 Observator

23:45 SuperPrieteni

cu Gică Popescu
00:15 Ultima redută

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 Observator (R)

03:15 Băieţi de oraş

03:45 Poftiţi pe la noi (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

07:25 Lorax. Protectorul pădurii

08:50 Reţeaua

09:50 Curierul

11:20 Sindromul post-divorţ

12:50 Australia

15:30 Ştrumpfi i 2

17:15  Maestrul minciunilor

19:05 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
21:35 Dunkirk

Franta, SUA, Acţiune
23:20 Tovarăşul Draculici

Ungaria, Comedie
00:55 In Treatment

SUA, Dramă
01:25 In Treatment

SUA, Dramă
01:55 In Treatment

SUA, Dramă
02:25 In Treatment

03:00 Interior

Polonia, Dramă
04:35 Ziua când sportul 

s-a oprit

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Armăsarul sălbatic

09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Misterele Aurorei Teagarden: 

Casa familiei Julius

14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Jackie & Ryan

21:50 Veniţi de gustaţi!

22:00 Dr. Quinn (R)

23:00 Câştigă România! (R)

23:56 Sub soarele Ecuadorului

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 30 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 iunie

semnat şi cu pseudonimele G. 
Bradu, Glonț, B. D. A încetat 
din viață pe 13 ianuarie 1916. 
Cunoscuta scriitoare Hortensia 
Papadat-Bengescu i-a fost 
nepoată. . V.G.
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S-a stins şeful 
păpădiilor

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cuvinte înaripate

ORIZONTAL: 3) Una care se mişcă încet – Caia! 4) Chiot de bucurie  u

(var.) – Care! – Orifi ciu al pielii. 5) Creangă în copilărie – Izvoare 

de inspiraţie. 6) Cărţi de mare valoare – Spatele navei. 7) Codaşe 

la apel! – Curs la şcoală – Arbore pentru fl ori de ceai. 8) Dobândă 

anuală efectivă (abr.) – Epocă de mari realizări – Carne!

VERTICAL: 2) Unu şi unu! 3) E o arătare care produce fi ori – Grup  u

feminin. 4) Plantă africană – Apel telefonic – În sere! 5) University 

of Energy and Natural Resources-Ghana (siglă) – Element de 

compunere pentru moştenire,ereditate. 6) Vechiul han de altădată 

– Lacul…mare din Asia central-vestică. 7) Frânghia cu cârligele 

carmacelor – În cupă! – Anestezie-terapie intensivă (abr.med.). 8) 

Impune un adaos – Râu de graniţă,la est – Nes!

Dicţionar: GVE, ARAL.   u (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Tenismene române 3“ de ieri:
Orizontal: u

BOGDAN, BOB, UNGUR, MITU, DASCALU, CR, AN, ANA, NAZ, IE, JUCA, U, 
TECSOR, DIL, I, OIR, DUCU, MAUR, MIHAI, IU, AMIC, RR, DRAGOMIR, E.

sudoku

Dezlegarea jocului „Unităţi de măsură:“ de ieri:
Orizontal: u

E, A, T, TREBURI, OLARIT, N, PRECISA, METRIC, COR, ARA, TB, RI, ASIGURARI, EB, SOLA, 
U, OM, DUSA, UR, UA, ICNIRE, MITA, OTELI, TULIPA, AC.
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glume
VASILE GHICA 

1
- Mulţi oameni cheltuiesc 
averi ca să înconjoare lumea.
- Da, şi?
- Eu beau zdravăn şi se învârte 
lumea în jurul meu. 2

- Unii îşi fac planuri de viitor.
- Şi?
- Alţii își fac planuri doar de 
dormitor.

> ”Vă pup pe suflet!”. 
Acesta era, mereu, salutul 
de fi nal al jurnalistului 
Florin Condurăţeanu, „şeful 
păpădiilor”, după cum îşi mai 
spunea. Cuvinte care, cel puţin 
mie, îmi vor rămâne multă 
vreme întipărite în minte. Florin 
Condurăţeanu s-a stins din viaţă 
luni seară, în urma unui stop 
cardio-respirator. „Eu sunt în 
stare de şoc. Acum douăsprezece 
minute am afl at și practic mi-a 
căzut capul. Eu nu mi-am pus 
problema că Țuțu (n.r Florin) 
Condurăţeanu e muritor. Că la 
un moment dat nu va mai fi . 
Era un atât de mare iubitor de 
oameni, de cuvinte, inclusiv 
de țară. Poate că de asta, la 
un moment dat, inima sa nu 
a rezistat. Un mare iubitor de 
limbă română, un mare cititor 
şi vorbitor de limbă română, în 
felul acela atât de caracteristic 
lui, original. Chiar şi despre 
lucruri banale avea metafore 
pur şi simplu spectaculoase, 
ingenioase, pe alocuri magice 
cumva. Avea atâtea caracteristici 
unice, aparte, ieşite complet din 
stereotipiile şi automatismele 
cotidiene. Era un spectacol în 
exprimare, în simţire, în orice...”, 
a spus Mircea Badea, la “Sinteza 
Zilei”, pe Antena 3. Dureroasă 
a fost şi mărturisirea lui Mihai 
Morar: „Azi, s-au culcat păpădiile 
la Pământ. Nu de la arșiță, ci 
de necaz că le-a plecat Șeful”. 
Păpădiile pier şi renasc, dar noi 
rămânem mai săraci cu un om. 
Şi nepupaţi pe sufl et… .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Biscuiţi 
crăpaţi 
cu lămâie

INGREDIENTE. 100 g unt, la temperatura ca-

merei, 120 g zahăr tos, 1 ou, 1 lămâie, 250 g făină, 1/2 plic 

praf de copt, câteva linguri zahăr tos, câteva linguri zahăr 

pudră;

PREPARARE. Se mixează untul cu zahărul timp 

de câteva minute. Se adaugă oul şi se mixează până se 

încorporează. Se adaugă coaja şi sucul de lămâie şi se mi-

xează iar. Se adaugă făina amestecată cu praful de copt şi 

se amestecă manual până toată făina e absorbită în aluat. 

Se formează 14-15 bile şi se dau la frigider. Se lasă la rece 

30 de minute. Se tăvălesc bilele prin zahăr tos, apoi prin 

zahăr pudră. Se aşază în tava acoperită cu hârtie de copt. 

Se coc la 180 de grade timp de 15 minute.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Aflaţi îndemnul  lui Vergiliu în „Eneida” adresat luptătorilor 
pentru a schimba soarta unei bătălii)

Cuvânt din 
vechime

S
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valoarea unui ABONAMENT va fi

300 lei  
promovare în ediţia online  

a ziarului Viaţa liberă
pentru  persoane juridice

GRATUIT!

NOU  
în luna 

iulie!

pprommoovproromoovovov

50 lei  
anunţuri de mică publicitate  

în ziarul Viaţa liberă
pentru  persoane fizice şi juridice

 45 lei  pe lună
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MIERCURI  . 30 IUNIE 2021

ÎN PLIN CENTRUL ORAŞULUI  . SESIZARE

PIETON   

ACROŞAT 

PE TRECERE
ACCIDENT. Un nou 

eveniment rutier în care victimă 

a fost un pieton conștiincios s-a 

petrecut pe cea mai circulată arteră 

din municipiul Tecuci, victima fi ind 

un bărbat de 52 de ani.  > pag. 03

DE CE ÎI TREBUIE 

PRIMĂRIEI UN GARD 

DE DOI METRI 
VOTAT. Cu 16 voturi „pentru”, 

zece voturi „împotrivă” şi o abţinere, 

hotărârea privind  gardul care ar urma 

să fi e ridicat în cadrul proiectului 

„Amenajări exterioare sediul Primăriei 

Galaţi” a fost adoptat.  > pag. 04

„Un focar de infecţie 
la câţiva metri de şcoală“
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Demersul nostru de a scrie 

despre grădinile frumoase de 

pe lângă blocurile din cartierele 

Galaţiului i-a determinat pe 

mulţi gălăţeni să ne trimită 

informaţii, nu doar despre 

alte grădini întreţinute, ci şi, 

din păcate, despre situaţii 

negative. Cu menţiunea că 

luăm în considerare toate 

sesizările gălăţenilor, indiferent 

de modalitatea prin care 

ajung ele la noi, le adresăm 

tuturor rugămintea să ne scrie 

pe redactie@viata-libera.ro, 

fi indu-ne astfel mai uşor să le 

centralizăm şi să le urmărim. 

Situaţia abordată astăzi este 
cea a unui punct de colectare a 
gunoiului din zona centrală. 

„Problema e că nu are ce cău-
ta un adevărat focar de infecție 
chiar în buricu’ târgului, lângă 

intrarea elevilor la Şcoala Nr. 26. 
Aici, copiii, ca și bieții oameni care 
locuiesc în zonă, inspiră miasma 
emanată perpetuu de decorul din 
imagini. Primăria a fost sesizată 
atât de școală, cât şi de asociație 
cel puțin de trei ani de când știu 
eu. Dacă scrieți despre gunoaiele 

depozitate ilegal, Primăria poate 
fi  astfel sensibilizată și problema 
rezolvată până începe școala. Dacă 
s-ar aplica legislația privind colec-
tarea selectivă, minunata grădină 
cu fl ori de pe colț n-ar mai fi  de-
vastată de cei ce răscolesc contai-
nerele depozitând diverse obiecte 

extrase din gunoi”, ne-a reclamat 
o gălăţeancă, într-un comentariu 
postat pe Facebook.

Ne-am adresat, la rândul nos-
tru, Primăriei Galaţi, încercând 
să afl ăm dacă şi când ar putea fi  
soluţionată această situaţie. Din 
păcate, ni s-a transmis că punctul 
de colectare a deşeurilor nu poate 
fi  mutat: „Preocuparea este să răs-
pundem cât mai bine așteptărilor 
gălățenilor. De aceea, avem în 
plan să modernizăm 150 de punc-
te de colectare a deșeurilor, inclu-
siv pe cel din zona la care faceți 
referire. Din păcate, în momentul 
de față nu există un alt spațiu ac-
cesibil pentru depozitarea și ri-
dicarea gunoiului în acea zonă. 
Practic, ne dorim ca punctele să 
aibă module moderne pentru co-
lectarea selectivă a deșeurilor”, 
ne-a comunicat Biroul de presă 
al Primăriei.

Am primit asigurări că se in-
tervine zilnic pentru ridicarea 
gunoaielor din acea zonă.   . 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

25 miercuri

28 iunie - 3 iulie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 iunie - 3 iulie 2021

25
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